ATA N° 22/2018 1

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de 2018, às 2
dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de 3
Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no 4
Município de Mariano Moro – RS, reuniram-se os Edis para a 5
décima oitava Sessão Ordinária do ano de 2018, para a 6
deliberação de03 (três) Projetos de Lei de iniciativa do 7
Poder Executivo. O Presidente do Legislativo, Senhor Neimar 8
Luis Battisti cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial 9
Administrativa Marciela, a Assessora Jurídica Tanaua, o 10
Prefeito Municipal Senhor Irineu Fantin, o qual esteve 11
esclarecendo dúvidas do Vereador Luciano, e dos demais, 12
surgidas na sessão passada, referentes a atual situação do 13
novo loteamento e da nova creche, esclareceu também dúvidas 14
sobre os projetos elencados nesta pauta,na sequencia 15
cumprimentou o Vice-Prefeito Municipal Senhor Valdecir 16
Mariano Pinto, o Senhor Reonildo Battisti, a Senhora Cácia 17
Fantin servidora da Secretaria Municipal da Fazenda, bem 18
como o Senhor Paulo Sanches o qual presta serviços de 19
assessoramento administrativo na área tributária do 20
município, os mesmosexplanaram sobre Educação Fiscal e Nota 21
Fiscal Gaúcha, enfim cumprimentou todos os presentes. O 22
Presidente em seguida solicitou o recolhimento das 23
assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde 24
fizeram-se presentes os Vereadores Antonio Cella, Luciano 25
Mocelin, Mauri Vendrame, Rodrigo Hartmann, Roise Luiza 26
Mattia, Sadi da Rosa, Valentim Punhi e Valmir Brandão. Logo 27
após realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem 28
do Dia. Em seguida, posta em discussão a Ata nº 21/2018, 29

não houve discussão, posta em votação a Ata foi aprovada 30
por unanimidade. Na sequência foi feita a leitura doProjeto 31
de Leinº 2478/2018 (Altera anexo da Lei Municipal n° 32

1870/2011 e dá outras providências). Colocado em discussão, 33
não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi 34
aprovado por unanimidade. Na sequência foi feita a leitura 35
doProjeto de Leinº 2479/2018 (Autoriza o Poder Executivo a 36

firmar Termo de Cooperação com o Estado do Rio Grande do 37
Sul, através da Secretaria Estadual da Agricultura, 38
Pecuária e Irrigação e dá outras providências). Colocado em 39
discussão, não houve discussão. Colocado em votação o 40
Projeto foi aprovado por unanimidade.Na sequência foi feita 41
a leitura doProjeto de Leinº 2480/2018 (Autoriza o Poder 42

Executivo Municipal a receber em doação bens móveis da 43
Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Associados do 44
Norte do Rio Grande do Sul e Oeste de Santa Catarina – 45
Sicredi Norte RS/SC e dá outras providências). Colocado em 46
discussão, não houve discussão. Colocado em votação o 47
Projeto foi aprovado por unanimidade.Em seguida o 48
Presidente abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de 49
cinco minutos aos Edis para manifestações pessoais. O 50
Vereador Valentim cumprimentou o Presidente, Vereadores, 51

Assessores e os demais presentes e perguntou sobre o 52
quadro, o qual contém as fotos dos Vereadores eleitos desta 53
legislatura, se o mesmo já está pronto. A Vereadora Roise 54
usando a palavra colocou que ainda não providenciou a sua 55
foto. O Vereador Presidente autorizado a falar colocou que 56
no dia 29 de outubro, esteve juntamente com o Vice-Prefeito 57
em Porto Alegre, onde os mesmos estiveram no Gabinete do 58
Deputado Federal Afonso Motta, onde na oportunidade 59
conseguiram a aprovação de uma emenda parlamentar no valor 60
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para o hospital de nosso 61
município.  Nada mais havendo a tratar, o Presidente 62
agradeceu a presença de todos, encerrou a Sessão Ordinária 63
e convidou os Nobres Edis para a décima nona Sessão 64
Ordinária do ano de 2018 que será realizada no dia 16 de 65
novembro do corrente ano, às dezenove horas. A presente 66
ata, após aprovação, vai assinada pela Mesa Diretora e 67
demais Vereadores. 68